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anden Maade erhvervede man Bøger. Den 
nuværende Bibliotekar har ved at gennem- 
gaa Biblioteket set, at der fra dette efter 
en Ulykke foretagne Indkøb, som altsaa 
er erhvervet rundt omkring fra store eu- 
ropæiske Samlere og paa anden Maade, 
fandtes Bøger, der ikke blot havde Værdi 
ved deres Indhold, men ogsaa ved de kunst- 
neriske Bind, som de befandtes i. 

Det er Bind fra det 16de, 17de og 18de 
Aarhundrede, og der er imellem dem ogsaa 
danske Bind, som viser, at der i tidligere 
Aar har været en højt udviklet Bogbinder- 
Kunstindustri her i Landet, og staar paa 
Højde med adskillige fremmede Bogbind, 
der ude i Verden betales ganske overordent- 
lig højt. I det hele taget er alle disse gamle 
Bogbind, her er Tale om, af en saadan Vær- 
di, at hvis man kunde tænke sig at afsætte 

홢 dem, vilde de indbringe overmaade store 
Summer, det maatte tælles i Hundrede- 
tusinder. Men de befandt sig i en meget 
daarlig Tilstand og maatte befrygtes at gaa 
deres Ødelæggelse i Møde. 

: Den nuværende Bibliotekar havde imid- 
lertid det Held at finde indenfor selve Bib- 
liotekets Rammer to Bude, som fra tidligere 
Tid havde en haandværksmæssig Uddan- 
nelse, som gjorde det muligt for dem uden- 
for deres Tjenestetid under hans Vejledning 
at foretage det Reparations- og Vedlige- 
holdelsesarbejde, som der her var Tale om. j 
Bøgerne gøres ikke kunstigt nye. De renses, 
men bevarer hele deres gamle Præg, yder- 
ligere Ødelæggelse hindres, og de bringes 
i en saadan Stand, at det højst værdifulde 
i Bindene træder frem igen for Beskuerens 
Øje. Det kan gøres saa uhyre billigt paa 
Grund af disse særlige Forhold, som ikke 
kan tænkes altid at være til Stede. Bevil- 
lingen var faldet bort for et Par Aar siden, 
saa man ikke kunde fortsætte med at ud- 
nytte denne gunstige Situation, og det, der 
tilstræbes med denne Bevilling og dens 
Fortsættelse i nogle faa Aar, er en Fuld- 
førelse af dette Arbejde, saaledes at disse i 
kunstnerisk og ogsaa økonomisk Henseende 
store Værdier reddes for vort Bibliotek og 
for dem, der har Glæde af dem, og ogsaa til 
Mønster og Efterligning for dansk Virksom- 
hed paa dette Omraade. 

Det sidste, jeg har at sige, er kun at 
rette en Misforstaaelse, der er kommet 
frem i Offentligheden, nemlig den, at der 
indenfor Finansudvalget skulde være truffet 
en Afgørelse gaaende ud paa, at Bevillin- 
gerne til Forfattere for al Fremtid skulde 
holdes indenfor det Beløb, hvortil de nu 
var naaet op, saaledes at de unge Kunst- 
nere maatte afvente de anerkendte Kunst- 

neres dødelige Afgang, for overhovedet at 
kunne naa frem til Statens Anerkendelse, 
med andre Ord, at de unge skulde med 
Længsel og Forventning se hen til ethvert 
blandt de ældre Forfattere indtræffende 
Dødsfald. Dette har i ingen Henseende 
været Finansudvalgets Hensigt, og der er 
ikke opnaaet og heller ikke tilsigtet Enighed 
derom. Hvad der er opnaaet Enighed om, 
er, at da, der i Aar ved Afgang var et ret 
rundeligt Beløb til Raadighed, skulde man 
i Aar holde sig indenfor de økonomiske 
Rammer, der afgaves af den foregaaende 
Finanslov, og saaledes er det ogsaa sket 
ved Undervisningsministerens Medvirken. 
De Beløb, der var til Raadighed, er fore- 
slaaet fordelt paa den Maade, som ærede 
Medlemmer kender, ogsaa fra Ordførerens 
Gennemgang af Sagen, men i kommende 
Aar kan der selvfølgelig baade ved Afgang 
blive en Bevilling ledig, som man ikke ønsker 
at anvende, og foreligge god Grund for 
at give en Bevilling til en Forfatter, hvis 
Kunst virkelig kræver en saadan Støtte, 
uden at der er gaaet bort nogen anerkendt 
Forfatter, som for Tiden nyder Under- 
støttelse. 

Med d'sse Bemærkninger skal jeg anbe- 
fale ærede Medlemmer at stemme for den 
eneste Bevilling, som der er Uenighed om, 
Bevillingen til Lærerhøjskolen, og selvfølge- 
lig for alle de øvrige Ændringsforslag. 

Undervisningsministeren (Nina Bang): 
Det er lykkedes ved de Ændringsforslag, 
som Ministeriet har opnaaet Finansudval- 
gets eller dets Flertals Tilslutning til; at 
faa Midler, som sikkert vil blive af ind- 
gribende Betydning for Ungdommens Ud- 
dannelse og for Lærernes Uddannelse. Den 
ærede Ordfører nævnte blandt de Ting, han 
omtalte, en Bevilling til Polyteknisk Lære- 
anstalt til nye Laboratorier. Der er nævnt 
andre Bevillinger, Bevillingerne til Uni- 
versitetet til Uddannelse af Lærere til de 
højere Skoler, og der er endvidere nævnt 
Bevillingen til Statens Lærerhøjskole, hvis 
Formaal er en højere Uddannelse af Folke- 
skolens Lærere. Navnlig angaaende denne 
sidste Bevilling vil det blive nødvendigt at 
udtale sig. 

Det ærede Medlem Hr. N. Johan 
Laursen vilde, naar jeg havde foreslaaet 
Finansudvalget en Bevilling paa 62 000 Kr., 
men ikke var gaaet med til den Bevilling 
paa 112 000 Kr., som Forstanderen for 
Statens Lærerhøjskole havde gjort Ind- 
stilling til mig om, deri se et Udtryk for, 
at jeg havde ment, at den Bevilling, der 
var foreslaaet mig af Forstanderen ved 


